
OGGETTO : SERVIZIO DI CONTROLLO ATTESTATI DI PRESTAZIONE ENERGETICA, AI SENSI DELLA 
DIRETTIVA 202/91/CE,  DPR  75/2013,  LR  32/2015,  COME  MODIFICATA DALLA LR 
50/2017, D.C.P. 11/2021, PER UNITÀ IMMOBILIARI UBICATE SUL TERRITORIO DELLA 
PROVINCIA  CHIETI.  PRESA  D’ATTO  DELL’ELENCO  DEGLI  ATTESTATI  DI 
PRESTAZIONE ENERGETICA ESTRATTI DA ENEA PER IL CONTROLLO DI SECONDO 
LIVELLO, PERIODO 5 MAGGIO 2021 – 30 GIUGNO 2022.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1

VISTO
 la Direttiva 2002/91/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 dicembre 2002 sul 

rendimento energetico nell'edilizia;

 il decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192, e successive modificazioni, recante attuazione 

della direttiva 2002/91/CE relativa al rendimento energetico nell'edilizia;

DATO ATTO che  il  Titolo I  del  decreto  legislativo  19 agosto 2005,  n.  192,  ed in  particolare 

l'articolo 4, comma 1, lettera c), prevede l'emanazione di uno o più decreti del Presidente della 

Repubblica  al  fine  di  definire  i  requisiti  professionali  e  i  criteri  di  accreditamento  per 

assicurare la qualificazione e l'indipendenza degli esperti o degli organismi a cui affidare la 

certificazione energetica degli edifici e l'ispezione degli impianti di climatizzazione.

VISTA la Direttiva 2010/31/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 19 maggio 2010 

sulla  prestazione  energetica  nell’edilizia,  che  rappresenta  la  rifusione  della  Direttiva 

2002/91/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 16 dicembre 2002, sul rendimento 

energetico nell’edilizia.

DATO ATTO che  l’art  18  della  Direttiva  2010/31/UE,  sostitutiva  della  Direttiva  2002/91/CE, 

prevede:

- Comma  1:  Gli  Stati  membri  provvedono  affinché  siano  istituiti  sistemi  di  controllo  

indipendenti  in conformità dell’allegato II  per gli  attestati  di  prestazione energetica e i  

rapporti di ispezione degli impianti di riscaldamento e condizionamento d’aria. Gli Stati  

membri  possono  istituire  sistemi  distinti  per  il  controllo  degli  attestati  di  prestazione  

energetica e per il  controllo dei rapporti  di  ispezione degli  impianti  di  riscaldamento e  

condizionamento d’aria.

Responsabile del Servizio : DI CRESCENZO FABIO
Istruttore :  De Vito Luciano
SERV1_6 

Codice interno Pratica: DET-533-2023 del 17/05/2023
Servizio: Economato

1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 495 del 19/05/2023



- Comma  2:  Gli  Stati  membri  possono  delegare  l’attuazione  del  sistema  di  controllo  

indipendente.  Qualora  decidano  di  avvalersi  di  questa  possibilità,  gli  Stati  membri  

garantiscono che il sistema di controllo indipendente sia attuato in conformità dell’allegato  

II.

VISTO il  DPR 75/2013  recante l’attuazione della direttiva 2002/91/CE,  successivamente rifusa 

nella  citata  Direttiva  2010/31/UE: “Regolamento recante  disciplina  dei  criteri  di  

accreditamento  per  assicurare  la  qualificazione  e  l'indipendenza  degli  esperti  e  degli  

organismi a cui affidare la certificazione energetica degli edifici,  a norma dell'articolo 4,  

comma 1, lettera c), del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192”.

DATO ATTO che il DPR 75/2013: all’art. 5, comma 1 stabilisce che: “Le regioni e le province  

autonome  di  Trento  e  di  Bolzano  procedono  ai  controlli  della  qualità  del  servizio  di  

certificazione  energetica  reso  dai  Soggetti  certificatori  attraverso  l'attuazione  di  una  

procedura di controllo congruente con gli obiettivi del decreto legislativo e le finalità della  

certificazione energetica, coerentemente agli indirizzi di cui all'articolo 4, comma 2, lettera  

e). Ove non diversamente disposto da norme regionali i predetti controlli sono svolti dalle  

stesse autorità competenti  a cui sono demandati  gli  accertamenti  e le ispezioni necessari  

all'osservanza delle norme relative al contenimento dei consumi di energia nell'esercizio e  

manutenzione degli impianti di climatizzazione, ai sensi dell'articolo 9, comma 2, del decreto  

legislativo”.

CONSIDERATO che  Legge Regione Abruzzo n. 32/2015, come modificata dalla L.R. n. 50/2017, 

recante  “Disposizioni  per  il  riordino  delle  funzioni  amministrative  delle  Province  in  

attuazione  della  Legge  56/2014”  all’art.  4  bis,  comma  1,  lettera  b)  della  LR  50/2017, 

(Funzioni delle Province in materia di energia) dispone:

“1. In materia di energia, ferma restando la potestà regolamentare della Regione, le Province,  

in forma singola o associata, esercitano le seguenti funzioni amministrative:

…

b)  funzioni relative ai controlli della qualità del servizio di certificazione energetica ai sensi  

della lettera e) del comma 2 dell’articolo 4 e del comma 1 dell’articolo 5 del D.P.R. 16 aprile  

2013, n. 75 (Regolamento recante disciplina dei criteri di accreditamento per assicurare la  

qualificazione e l'indipendenza degli esperti e degli organismi a cui affidare la certificazione  

Responsabile del Servizio : DI CRESCENZO FABIO
Istruttore :  De Vito Luciano
SERV1_6 

Codice interno Pratica: DET-533-2023 del 17/05/2023
Servizio: Economato

2



energetica degli edifici, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 19  

agosto 2005, n. 192).”

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 94 del 07 febbraio 2019, avente per 

oggetto:  “Approvazione  dello  schema  di  Atto  Esecutivo  tra  Regione  Abruzzo,  ENEA  e  

Province  di  Chieti,  L’Aquila,  Pescara  e  Teramo  e  delle  Metodologie  Operative  per  la  

realizzazione di un sistema per la gestione del processo di certificazione energetica degli  

edifici ubicati nel territorio della Regione Abruzzo, del catasto APE e la relativa gestione dei  

controlli della qualità del servizio di certificazione energetica” ed in particolare l’allegato 2 

alla DGR 94/2019, recante “Metodologie operative per la gestione dei controlli della qualità  

del  servizio  di  certificazione  energetica  per  le  province  di  Chieti,  Pescara,  Teramo  e  

L’Aquila” di seguito “Metodologie operative”.

CONSIDERATO che il richiamato allegato 2 alla DGR 94/2019 (Metodologie operative) stabilisce 

tra l’altro:

- Il campione degli attestati di prestazione energetica (APE) da sottoporre a verifica;

- I criteri di estrazione del campione di APE da sottoporre a verifica, nonché le priorità dei 

controlli da effettuare;

- Le indicazioni sul procedimento amministrativo da seguire per i controlli;

- Le indicazioni sulle fasi dei controlli, le indicazioni sui criteri per la decadenza degli APE, il 

numero di controlli sul campo da eseguire;

- Le procedure da seguire in base all’esito dei controlli;

- Le  indicazioni  per  stabilire  gli  oneri  necessari  alla  copertura  dei  costi  del  servizio  di 

controllo.

VISTI INOLTRE:

- Il comma 1 dell’allegato II della Direttiva 2010/31/UE, dove si stabilisce che:

1. Le autorità competenti  o gli  organismi da esse delegati  per l’attuazione del sistema di  

controllo indipendente selezionano in modo casuale e sottopongono a verifica almeno una  

percentuale  statisticamente  significativa  di  tutti  gli  attestati  di  prestazione  energetica  

rilasciati nel corso di un anno. La verifica si basa sulle opzioni indicate qui di seguito o su  

misure equivalenti:

Responsabile del Servizio : DI CRESCENZO FABIO
Istruttore :  De Vito Luciano
SERV1_6 

Codice interno Pratica: DET-533-2023 del 17/05/2023
Servizio: Economato

3



a)  controllo  della  validità  dei  dati  utilizzati  ai  fini  della  certificazione  energetica  

dell’edificio e dei risultati riportati nell’attestato di prestazione energetica; 

b)  controllo  dei  dati  e  verifica  dei  risultati  riportati  nell’attestato  di  prestazione  

energetica, comprese le raccomandazioni formulate; 

c) controllo esaustivo dei dati utilizzati ai fini della certificazione energetica dell’edificio,  

verifica  esaustiva  dei  risultati  riportati  nell’attestato,  comprese  le  raccomandazioni  

formulate, e visita in loco dell’edificio, ove possibile, per verificare la corrispondenza tra  

le specifiche indicate nell’attestato di prestazione energetica e l’edificio certificato.

- L’art. 5 comma 2 del DPR 75/2013, che in particolare stabilisce:

… i controlli sono prioritariamente orientati alle classi energetiche più efficienti e comprendono  

tipicamente: 

a) l'accertamento documentale degli attestati di certificazione includendo in esso anche la  

verifica del rispetto delle procedure; 

b)  le  valutazioni  di  congruità  e  coerenza  dei  dati  di  progetto  o  di  diagnosi  con  la  

metodologia di calcolo e i risultati espressi; 

c) le ispezioni delle opere o dell'edificio.

VISTO altresì il DM del 26 giugno 2015, del Ministro dello sviluppo economico di concerto con i 

Ministri dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, delle infrastrutture e dei trasporti 

e per la semplificazione e la pubblica amministrazione, recante “Adeguamento del decreto del  

Ministro  dello  sviluppo  economico,  26  giugno  2009  -  Linee  guida  nazionali  per  la  

certificazione energetica degli edifici”, ai sensi dell’articolo articolo 6, comma 12, del decreto 

legislativo 19 agosto 2005, n. 192, con relativo allegato 1 e rispettive appendici A, B, C e D 

all’allegato 1 stesso.

RICHIAMATA integralmente la Deliberazione n. 33 del 16 settembre 2021, con cui il Consiglio 

Provinciale ha provveduto a:

1) approvare  il  progetto  di  organizzazione  e  del  piano  economico-finanziario  per  lo 

svolgimento del Servizio di controllo degli Attestati di Prestazione Energetica.

2) stabilire, in conformità all’allegato 2 della DGR 94/2019, che la tariffa del servizio è posta a 

carico  dei  professionisti  che  provvedono  alla  trasmissione  degli  attestati  di  prestazione 

energetica;

3) ratificare ed approvare l’importo della tariffa del servizio istituita dalla Regione Abruzzo 
Responsabile del Servizio : DI CRESCENZO FABIO
Istruttore :  De Vito Luciano
SERV1_6 

Codice interno Pratica: DET-533-2023 del 17/05/2023
Servizio: Economato

4



con DGR 518/2020, in euro 27,00 (ventisette) per ciascun APE trasmesso;

4) approvare il Regolamento del servizio e la relazione tecnica di accompagnamento;

CONSIDERATO che

- con nota prot. n. 10740 del 06 aprile 2023 questa Amministrazione Provinciale di Chieti ha 

richiesto  all’ENEA e  per  conoscenza  alla  Regione  Abruzzo,  di  provvedere  tra  l’altro,  ad 

estrarre il campione del 2% con riguardo agli attestati pervenuti dal 5 maggio 2021 al 30 

gennaio 2022;

VISTA la nota Prot. n. 32033 del 27 aprile 2023 con cui l’ENEA ha comunicato l’elenco degli 

attestati estratti da sottoporre al controllo di secondo livello;

ATTESO che gli attestati pervenuti nel periodo di riferimento, dal 05 maggio 2021 al 30 giungo 

2022,  sono  n.  8524,  e  che  pertanto,  ai  sensi  dell’articolo  9,  comma  2,  lettera  b)  del 

Regolamento del servizio (D.C.P. n. 33/2021), devono essere sottoposti a controllo di secondo 

livello  n.  170  attestati,  pari  al  2% degli  attestati  pervenuti,  scelti  tra  quelli  aventi  stato 

“inviato” che in base alla terminologia del portale regionale sono quelli validi, ed escludendo 

pertanto gli annullati e i sostituiti;

DATO ATTO che l’estrazione effettuata da ENEA comprende solo n. 162 attestati estratti, l’elenco 

in forma anonima senza dati personali o riferimenti è riportato nell’allegato A alla presente;

CONSIDERATO che il numero di 162 attestati è inferiore a quello determinato dalla Provincia, 

pari a 170, dato che l’ENEA ha considerato, ai fini del sorteggio, non tutti gli APE pervenuti 

ma solo gli attestati validi escludendo quelli annullati e/o sostituiti;

RITENUTO che per quanto sopra la Provincia di Chieti avvierà il controllo di 2^ livello solo sui 

162 attestati estratti e trasmessi (Prot. n. 32033 del 27 aprile 2023) da ENEA;

RICHIAMATO il Contratto rep. n. 12383 del 30.12.2021 con cui è stato affidato alla società OPS 

S.p.A.  con  sede  in  Chieti  (CH),  il  Servizio  di  controllo  degli  attestati  di  prestazione  

energetica – APE nella Provincia di Chieti; 

Responsabile del Servizio : DI CRESCENZO FABIO
Istruttore :  De Vito Luciano
SERV1_6 

Codice interno Pratica: DET-533-2023 del 17/05/2023
Servizio: Economato

5



RITENUTO di dover prendere atto del su richiamato elenco e di dover avviare il procedimento di 

controllo di secondo livello,  ai  sensi dell’Art.  8 della Legge n. 241/1990, secondo quanto 

previsto all’art. 10 comma 2 e art. 14 commi 6 e 7 del Regolamento del servizio (D.C.P. n. 

33/2021); 

DETERMINA

1) Di  prendere  atto  dell’elenco,  di  cui  all’allegato  A  della  presente,  degli  Attestati  di 

Prestazione  Energetica,  elaborato  a  seguito  del  sorteggio  effettuato  dall’ENEA  come 

indicato in narrativa;

2) di stabilire che con la presente determinazione si dà avvio al procedimento amministrativo 

di controllo di 2^ livello degli Attestati di Prestazione Energetica per la Provincia di Chieti;

3) di  precisare che l’avvio delle  attività  di  controllo  di 2^ livello  deve avvenire  a  far data 

dell’invio  via  PEC della  comunicazione  di  questo  Settore  di  avvio  del  procedimento  ai 

singoli interessati;

4) di trasmettere la presente determinazione alla O.P.S. SpA, società incaricata per i controlli, 

per l’esecuzione degli adempimenti di competenza.

Firma autorizzata con specifica delega di funzione. Firma autorizzata con specifica delega di funzione.

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA Il Dirigente

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’Art. 151, 4° Comma, del T.U.E.L.  
di cui al D.Lgs del 18/08/2000, n° 267, con esclusione di ogni eventuale responsabilità rispetto ai dati riportati nella determinazione e di tutte le valutazioni  
prettamente tecnico – amministrative, compresa quella sulla congruità della spesa, che sono di competenza del Dirigente del Settore proponente.

Si attesta, altresì, che la spesa relativa alla determinazione di cui all’oggetto, trova copertura finanziaria (art. 153, 5° Comma, T.U. 267 del 18-08-2000).

Firma autorizzata con specifica delega di funzione
Il Dirigente del Settore

Responsabile del Servizio : DI CRESCENZO FABIO
Istruttore :  De Vito Luciano
SERV1_6 

Codice interno Pratica: DET-533-2023 del 17/05/2023
Servizio: Economato

6


		2023-05-17T09:29:23+0200
	DI CRESCENZO FABIO


		2023-05-18T18:07:07+0200
	MOCA GIANCARLO


		2023-05-19T09:41:39+0200
	PARISI MARIA CARMEN




